
EN 1  EN 

BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
Nr. 50/2011 

vom 20. Mai 2011 

zur Änderung von Anhang II (Technische Vorschriften, Normen, Prüfung und 
Zertifizierung) und Protokoll 47 (über die Beseitigung technischer Handelshemmnisse 

für Wein) des EWR-Abkommens 

DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS – 

gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend 
„Abkommen“ genannt, insbesondere auf Artikel 98, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 30/2011 vom 1. April 20111 geändert. 

(2) Protokoll 47 des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses Nr. 132/2007 vom 26. Oktober 20072 geändert. 

(3) Verordnung (EG) Nr. 1331/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. 
Dezember 2008 über ein einheitliches Zulassungsverfahren für 
Lebensmittelzusatzstoffe, -enzyme und -aromen3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(4) Verordnung (EG) Nr. 1332/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. 
Dezember 2008 über Lebensmittelenzyme und zur Änderung der Richtlinie 
83/417/EWG des Rates, der Verordnung (EG) Nr. 1493/1999 des Rates, der Richtlinie 
2000/13/EG, der Richtlinie 2001/112/EG des Rates sowie der Verordnung (EG) Nr. 
258/974 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(5) Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. 
Dezember 2008 über Lebensmittelzusatzstoffe5 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(6) Verordnung (EG) Nr. 1334/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. 
Dezember 2008 über Aromen und bestimmte Lebensmittelzutaten mit 
Aromaeigenschaften zur Verwendung in und auf Lebensmitteln sowie zur Änderung 
der Verordnung (EWG) Nr. 1601/91 des Rates, der Verordnungen (EG) Nr. 2232/96 

                                                 
1 ABl. L …. 
2  ABl. L 100 vom 10.4.2008, S. 1. 
3 ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 1. 
4 ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 7. 
5 ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 16. 



EN 2  EN 

und (EG) Nr. 110/2008 und der Richtlinie 2000/13/EG6 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(7) Verordnung (EU) Nr. 238/2010 der Kommission vom 22. März 2010 zur Änderung 
von Anhang V der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates hinsichtlich der Kennzeichnungsanforderungen für Getränke, die mehr als 
1,2 % Alkohol (Volumenkonzentration) und bestimmte Lebensmittelfarbstoffe 
enthalten7, ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(8) Verordnung (EU) Nr. 257/2010 der Kommission vom 25. März 2010 zur Aufstellung 
eines Programms zur Neubewertung zugelassener Lebensmittelzusatzstoffe gemäß der 
Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates über 
Lebensmittelzusatzstoffe8 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

(9) Richtlinie 2010/67/EU der Kommission vom 20. Oktober 2010 zur Änderung der 
Richtlinie 2008/84/EG zur Festlegung spezifischer Reinheitskriterien für andere 
Lebensmittelzusatzstoffe als Farbstoffe und Süßungsmittel9 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(10) Richtlinie 2010/69/EU der Kommission vom 22. Oktober 2010 zur Änderung der 
Anhänge der Richtlinie 95/2/EG des Europäischen Parlaments über andere 
Lebensmittelzusatzstoffe als Farbstoffe und Süßungsmittel10 ist in das Abkommen 
aufzunehmen. 

(11) Mit Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 werden die Richtlinien 62/2645/EWG11 und 
78/663/EWG12, die Richtlinie 81/712/EWG der Kommission13, Richtlinie 
89/107/EWG des Rates14 und Beschluss 292/97/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates15 aufgehoben, die in das Abkommen aufgenommen wurden und daher aus 
diesem zu streichen sind. 

(12) Mit Verordnung (EG) Nr. 1334/2008 werden die Richtlinie 88/388/EWG des Rates16 , 
die Richtlinie 97/71/EWG der Kommission17

 und Beschluss 88/389/EWG des Rates18 
aufgehoben, die in das Abkommen aufgenommen wurden und daher aus diesem zu 
streichen sind. 

(13) Dieser Beschluss gilt nicht für Liechtenstein — 

                                                 
6 ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 34. 
7 ABl. L 75 vom 23.3.2010, S. 17. 
8 ABl. L 80 vom 26.3.2010, S. 19. 
9 ABl. L 277 vom 21.10.2010, S. 17. 
10 ABl. L 279 vom 23.10.2010, S. 22. 
11 ABl. L 115 vom 11.11.1962, S. 2645. 
12 ABl. L 223 vom 14.8.1978, S. 7. 
13 ABl. L 257 vom 10.9.1987, S. 1. 
14 ABl. L 40 vom 11.2.1989, S. 27. 
15 ABl. L 48 vom 19.2.1997, S. 13. 
16 ABl. L 184 vom 15.7.1988, S. 61. 
17 ABl. L 42 vom 15.2.1991, S. 25. 
18 ABl. L 184 vom 15.7.1988, S. 67. 



EN 3  EN 

BESCHLIESST: 

Artikel 1 

Anhang II Kapitel XII des Abkommens wird wie folgt geändert: 

1. Der Wortlaut der Nummern 1 (Richtlinie des Rates vom 23. Oktober 1962), 16 
(Richtlinie 78/663/EWG des Rates), 29 (Richtlinie 81/712/EWG der Kommmission), 
44 (Richtlinie 88/388/EWG des Rates), 45 (Beschluss 88/389/EWG des Rates), 46 
(Richtlinie 89/107/EWG des Rates) und 54u (Beschluss 292/97/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates) wird gestrichen. 

2. Unter Nummer 18 (Richtlinie 2000/13/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates) werden folgende Gedankenstriche angefügt: 

„- 32008 R 1332: Verordnung (EC) Nr. 1332/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 16. Dezember 2008 (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 7)“ 

- 32008 R 1334: Verordnung (EC) Nr. 1334/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 16. Dezember 2008 (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 34)“ 

3. Unter Nummer 32 (Richtlinie 83/417/EWG des Rates) wird Folgendes angefügt: 

„- 32008 R 1332: Verordnung (EC) Nr. 1332/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 16. Dezember 2008 (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 7)“ 

4. Unter Nummer 54q (Richtlinie 2232/96/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates) wird Folgendes angefügt: 

„geändert durch: 

- 32008 R 1334: Verordnung (EC) Nr. 1334/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 16. Dezember 2008 (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 34)“ 

5. Unter Nummer 54zb (Richtlinie 95/2/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates) wird Folgendes angefügt: 

„- 32010 L 0069: Richtlinie 2010/69/EU der Kommission vom 22. Oktober 2010 
(ABl. L 279 vom 23.10.2010, S. 22)“ 

6. Unter Nummer 54zq (Richtlinie 2001/112/EG des Rates) wird Folgendes angefügt: 

„- 32008 R 1332: Verordnung (EC) Nr. 1332/2008 des Europäischen Parlaments 
und des Rates vom 16. Dezember 2008 (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 7).“ 

7. Unter Nummer 54zzzzg (Richtlinie 2008/84/EG der Kommission) wird Folgendes 
angefügt: 

„- 32010 L 0067: Richtlinie 2010/67/EU der Kommission vom 20. Oktober 2010 
(ABl. L 277 vom 21.10.2010, S. 17).“ 



EN 4  EN 

8. Nach Nummer 54zzzzo (Verordnung (EG) Nr. 669/2009 der Kommission) wird 
Folgendes eingefügt: 

„54zzzzp. 32008 R 1331: Verordnung (EG) Nr. 1331/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über ein einheitliches 
Zulassungsverfahren für Lebensmittelzusatzstoffe, -enzyme und -aromen (ABl. 
L 354 vom 31.12.2008, S. 1).“ 

„54zzzzp. 32008 R 1332: Verordnung (EG) Nr. 1332/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über Lebensmittelenzyme 
und zur Änderung der Richtlinie 83/417/EWG des Rates, der Verordnung (EG) 
Nr. 1493/1999 des Rates, der Richtlinie 2000/13/EG, der Richtlinie 
2001/112/EG des Rates sowie der Verordnung (EG) Nr. 258/97 (ABl. L 354 
vom 31.12.2008, S. 7).“ 

„54zzzzp. 32008 R 1333: Verordnung (EC) Nr. 1333/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über 
Lebensmittelzusatzstoffe (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 16).“ 

- 32010 R 0238: Verordnung (EU) Nr. 238/2010 der Kommission vom 22. 
März 2010 (ABl. L 75 vom 23.3.2010, S. 17).“ 

 Die Verordnung gilt für die Zwecke dieses Abkommens  mit folgender 
Anpassung: 

 Anhang IV wird wie folgt ergänzt: 

Norwegen Traditioneller norwegischer 
Fruchtsaft und -sirup 

Farbstoffe (außer 
Betakarotin in Saft aus 
Zitrusfrüchten) 

Norwegen Traditioneller norwegischer 
„Kjøttboller/Kjøttkaker/Kjøttpudding
” 

Konservierungsstoffe 
(außer Sodiumnitrit) 
und Farbstoffe 

Norwegen Traditioneller norwegischer 
„Leverpostei” 

Konservierungsstoffe 
(außer Sodiumnitrit) 
und Farbstoffe 

 

54zzzzs. 32008 R 1334: Verordnung (EG) Nr. 1334/2008 des Europäischen 
Parlaments und des Rates vom 16. Dezember 2008 über Aromen und 
bestimmte Lebensmittelzutaten mit Aromaeigenschaften zur Verwendung in 
und auf Lebensmitteln sowie zur Änderung der Verordnung (EWG) Nr. 
1601/91 des Rates, der Verordnungen (EG) Nr. 2232/96 und (EG) Nr. 
110/2008 und der Richtlinie 2000/13/EG (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 34). 

54zzzzt. 32010 R 0257: Verordnung (EU) Nr. 257/2010 der Kommission vom 25. 
März 2010 zur Aufstellung eines Programms zur Neubewertung zugelassener 
Lebensmittelzusatzstoffe gemäß der Verordnung (EG) Nr. 1333/2008 des 



EN 5  EN 

Europäischen Parlaments und des Rates über Lebensmittelzusatzstoffe (ABl. L 
80 vom 26.3.2010, S. 19).  

 Artikel 2 

In Anhang II Kapitel XXVII des Abkommens wird unter Nummer 3 (Verordnung (EWG) 
Nr. 1601/91 des Rates) Folgendes angefügt: 

„- 32008 R 1334: Verordnung (EC) Nr. 1334/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 16. Dezember 2008 (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 34).“ 

Artikel 3 

In Anhang 1 des Protokolls 47 des Abkommens wird unter Nummer 2 (Verordnung (EG) 
Nr. 1493/1999 des Rates) Folgendes angefügt: 

„- 32008 R 1332: Verordnung (EC) Nr. 1332/2008 des Europäischen Parlaments und 
des Rates vom 16. Dezember 2008 (ABl. L 354 vom 31.12.2008, S. 7).“ 

Artikel 4 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 1331/2008, 1332/2008, 1333/2008, 1334/2008, 
Verordnungen (EU) Nr. 238/2010 und 257/2010 und Richtlinien 2010/67/EU und 
2010/69/EU in isländischer und norwegischer Sprache, die in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht werden, ist verbindlich. 

Artikel 5 

Dieser Beschluss tritt am 21. Mai 2011 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens vorliegen∗. 

Artikel 6 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage des Amtsblatts der 
Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 20. Mai 2011 

 Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuss 
 Der Vorsitzende m.d.W.d.G.b. 
 Gianluca Grippa 
  
  

                                                 
∗  Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



EN 6  EN 

  
 Die Sekretäre 
 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
 Bergdís Ellertsdóttir Peter Meyer 
     (Sekretär m.d.W.d.G.b.) 
 


